
 
 

Council 
 
You are hereby summoned to attend a Meeting of the Council of the City and 
County of Swansea to be held in the Remotely via Microsoft Teams on Thursday, 3 
December 2020 at 5.00 pm. 
 
Watch Online: https://bit.ly/36P8P86 
 
The following business is proposed to be transacted:   
 
1.   Apologies for Absence.  
 
2.   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3.   Minutes. 1 - 10 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4.   Written Responses to Questions asked at the Last Ordinary 

Meeting of Council. 
11 - 12 

 
5.   Announcements of the Presiding Member.  
 
6.   Announcements of the Leader of the Council.  
 
7.   Public Questions.  

 Questions must be submitted in writing, no later than noon on the 
working day prior to the meeting.  Questions must relate to items on 
the agenda. Questions will be dealt with in a 10 minute period. 

 

 
8.   Council Tax Base Calculation 2021/2022. 13 - 17 
 
9.   Pension Fund Update on Climate Change. 18 - 32 
 
10.   Climate Emergency Declaration Policy Review and Proposed 

Action Plan. 
33 - 58 

 
11.   Appointment of an Additional Lay Member to the Audit 

Committee. 
59 - 61 

 
12.   Permanent Appointment to the Role of the Statutory Education 

Director. 
62 - 64 

 
13.   Consultation Response – Corporate Joint Committees. 65 - 79 

https://bit.ly/36P8P86
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

 
14.   Amendments to the Constitution. 80 - 84 
 
15.   Amendments to the Constitution. 85 - 86 
 
16.   Councillors' Questions. 87 - 96 
 
17.   Notice of Motion - Basic Income. 97 
 
 
Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 
Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed and the 
possible use of those images and sound recordings for webcasting and / or training 
purposes. 
 
You are welcome to speak Welsh in the meeting. 
Please inform us by noon, two working days before the meeting. 
 
 

Next Meeting: Thursday, 28 January 2021 at 5.00 pm 
 
 

 

 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Guildhall, 
Swansea. 
 
Tuesday, 24 November 2020 
 
To:  All Members of the Council 
 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Council 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Wednesday, 4 November 2020 at 5.00 pm 

 
Present: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson 
P M Black 
J E Burtonshaw 
M C Child 
J P Curtice 
N J Davies 
A M Day 
P Downing 
C R Doyle 
M Durke 
C R Evans 
V M Evans 
W Evans 
E W Fitzgerald 
R Francis-Davies 
S J Gallagher 
L S Gibbard 
F M Gordon 
K M Griffiths 
D W Helliwell 
T J Hennegan 
C A Holley 
P R Hood-Williams 
 

B Hopkins 
D H Hopkins 
L James 
O G James 
Y V Jardine 
J W Jones 
L R Jones 
M H Jones 
P K Jones 
S M Jones 
E J King 
E T Kirchner 
A S Lewis 
M B Lewis 
R D Lewis 
W G Lewis 
C E Lloyd 
P Lloyd 
I E Mann 
P M Matthews 
P N May 
H M Morris 
D Phillips 
 

C L Philpott 
S Pritchard 
A Pugh 
J A Raynor 
C Richards 
K M Roberts 
B J Rowlands 
M Sherwood 
P B Smith 
R V Smith 
A H Stevens 
R C Stewart 
D G Sullivan 
M Sykes 
G J Tanner 
M Thomas 
W G Thomas 
L J Tyler-Lloyd 
G D Walker 
L V Walton 
T M White 
 

Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Phil Roberts Chief Executive 
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): M A Langstone and L G Thomas 

 

 
12. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
The Chief Legal Officer gave advice regarding the potential personal and prejudicial 
interests that Councillors and / Officers may have on the agenda. 
 

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Council (04.11.2020) 
Cont’d 

 

The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare. Nil returns were not 
required. Councillors and Officers were also informed that any declarable interest 
must be made orally and in writing on the sheet. 
 
In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea the following interests were declared: 
 

1) Councillors C Anderson, P M Black, J E Burtonshaw, M C Child, J P Curtice, 
N J Davies, A M Day, P Downing, C R Doyle, M Durke, C R Evans, V M 
Evans, W Evans, E W Fitzgerald, R Francis-Davies, S J Gallagher, L S 
Gibbard, F M Gordon, K M Griffiths, D W Helliwell, T J Hennegan, C A 
Holley, P R Hood-Williams, B Hopkins, D H Hopkins, O G James, L James, 
Y V Jardine, J W Jones, L R Jones, M H Jones, P K Jones, S M Jones, E J 
King, E T Kirchner, A S Lewis, M B Lewis, R D Lewis, W G Lewis, C E Lloyd, 
P Lloyd, I E Mann, P M Matthews, P N May, H M Morris, D Phillips, C L 
Philpott, S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, C Richards, K M Roberts, B J 
Rowlands, M Sherwood, P B Smith, R V Smith, A H Stevens, R C Stewart, 
D G Sullivan, M Sykes, G J Tanner, D W W Thomas, M Thomas, W G 
Thomas, L Tyler-Lloyd, G D Walker, L V Walton, & T M White declared a 
Personal Interest in Minute 21 “Independent Remuneration Panel for Wales 
(IRPW) Draft Annual Report 2021-2022 - Consultation”. 

 
13. Minutes. 

 
Resolved that the following Minutes be approved and signed as a correct record: 
 
1) Annual Meeting of Council held on 1 October 2020. 
 

14. Announcements of the Presiding Member. 
 
1) Condolences 
 
a) Spencer Davis 
 

The Presiding Member referred with sadness to the recent death of Spencer 
Davis. He was the founding member of the Spencer Davis Group, the band 
that enjoyed success in the 1960s with hits including Keep on Running and 
Somebody Help Me. Spencer Davis was born in Swansea and attended 
Dynevor Grammar School. 

 
b) Donald Thomas, Father of Karen Thoma
[...]
 be provided with a list of the 40,000 gullies in 
Swansea together with a schedule of their frequency of cleaning?” 

 
ii) Councillor P N May asked a question: 

 
“Can Councillors be provided with a list of the 40,000 gullies in 
Swansea, outlining their location and means of identifying each one, 
thus making it easier for a Councillor to report which gully requires 
cleaning?” 

 
The Environment Enhancement & Infrastructure Management Cabinet 
Member stated that written responses would be provided. 

 
2) Part B ‘Questions not requiring Supplementary Questions’ 
 

Seven (7) Part B ‘Questions not requiring Supplementary Questions’ were 
submitted. 

 
25. Notice of Motion - Pension Credit Take-Up Campaign. 

 
Notice of Motion from Councillors A Pugh, M Sherwood, L S Gibbard, R C Stewart, A 
Lewis, D H Hopkins, J P Curtice, D W W Thomas, S Pritchard, M B Lewis, W G 
Lewis, L V Walton, M C Child & R Francis-Davies 
 
Proposed by Councillor A Pugh and Seconded by Councillor M Sherwood. 
 
“Tackling Poverty is a corporate priority for Swansea Council, so that every person in 
Swansea can achieve their potential. 
 
The Council’s Vision for Swansea states: “The Council aspires to … achieve a 
Swansea in which residents Maximise their Income and get the most out of the 
money that they have”. 
 
We note that: 
 
1. The under-claiming of welfare benefits and tax credits keeps vast amounts of 

money locked out of local people’s pockets and our local economy. The 
charity EntitledTo reported in February this year that an estimated total of 
£16bn is unclaimed in the UK every year. (www.entitledto.co.uk). 

 
2. The most highly under-claimed benefit is Council Tax support, with over 2.7m 

people UK-wide choosing not to claim, or not knowing they can. As a council 
we are already working hard to promote this support. 

 

Page 9

http://www.entitledto.co.uk/


Minutes of the Council (04.11.2020) 
Cont’d 

 

3. The next most highly under-claimed benefit is Pension Cre
[...]
lining their location and means of identifying each one, thus making it 
easier for a Councillor to report which gully requires cleaning. 
 
Response of the Cabinet Member for Environment Enhancement & 
Infrastructure Management 
 
It is not currently possible to produce a meaning full list of individual gullies 
however they are available to view via The Councils Geodiscoverer 
mapping system via the Intranet.  
 
The gullies do not yet have an individual numbering system, the best 
method for identification is by road position for example High Street o/s no 
13. This tends to be how Councillors, the public and the Service currently 
identify gulleys. 
 
It is intended to number the gulleys and to make this information available 
via the mapping system.  

  

 

Page 12



 

 
 

Report of the Cabinet Member for Economy, Finance and Strategy  
 

Council – 3 December 2020 
 

Council Tax Base Calculation 2021/22 
 
 

Purpose: 
 

This report details the calculation of the Council Tax Base for 
the City and County of Swansea, its Community Councils 
and the Swansea Bay Port Health Authority for 2021/22. The  
Council is required to determine the Council Tax Bases for 
2021/22 by 31 December 2020. 
 

Policy Framework: 
 

None 

Consultation: 
 

Legal and Finance. 

Recommendation: The calculation of the Council Tax Base for 2021/22 be 
approved. 
 
In accordance with the Local Authorities (Calculation of 
Tax Base) (Wales) Regulations 1995, as amended, the 
calculation by the City and County of Swansea Council 
for the year 2021/22 shall be: 
For the whole area                        94,051 

 
For the area of Community Councils: 
 
Bishopston    2,064 
Clydach    2,676 
Gorseinon    3,319 
Gowerton    1,992 
Grovesend & Waungron     420 
Ilston        364 
Killay     2,151   
Llangennith, Llanmadoc 
& Cheriton         536 
Llangyfelach       971 
Llanrhidian Higher     1,640 
Llanrhidian Lower      338 
Llwchwr    3,508 
Mawr        768 
Mumbles            10,349 
Penllergaer    1,451 
Pennard    1,518 
Penrice       479 
Pontarddulais   2,348 
Pontlliw & Tircoed   1,039 
Port Eynon       484 Page 13

Agenda Item 8.



Reynoldston        335 
Rhossili                                             208 
Three Crosses                                   713     
Upper Killay        583 

 
For the area of the Swansea  
Bay Port Health Authority                   65,722 

 
Report Author: Julian Morgans 
  
Finance Officer: Ben Smith 
 
Legal Officer: Tracey Meredith 
 
Access to Services 
Officer: 

Rhian Millar 

 

 

1. Council Tax Base Calculation. 
 
1.1 The City and County of Swansea Council is required to determine the  

Council Tax Base for 2021/22 based on its estimated position. 
 

1.2 The Tax Base is used by the Council to calculate its Council Tax for  
2021/22. 
 

1.3 The Police and Crime Commissioner for South Wales will be 
informed of the Council’s Tax Base in relation to their precepts and 
levies. 
 

1.4 The Tax Base must be calculated as follows: 

 take the number of dwellings for each valuation band as at  31 
October 2020 

 adjust for the estimated changes during the year, i.e. additions, 
reductions (including those for disabled adaptations), deletions 
and exemptions 

 reduce by the number of discounts allowed 

 adjust for any premiums charged. 

 convert each Band to a Band D equivalent by applying the 
relevant multiplier, e.g. for Band A multiply by 6 and divide by 9 

 sum the Band D equivalent for each band 

 multiply this by the estimated collection rate 

 add the Band D equivalent of exempt class O properties, i.e. 
dwellings owned by the Ministry of Defence 

 
 The following assumption has been made – 

  the collection rate will be 97% (in light of the collection fund deficit 
in 2019-20 and the impact of the Covid 19 pandemic, it is prudent to 
reduce the assumed collection rate, slightly). 
 

1.5 The estimated 2021/22 Council Tax Base for the whole of the City 
and County of Swansea
[...]
R INFORMATION 
 
Background Papers: None 
 
Appendices:  
Appendix 1 – Notion of Motion 
Appendix 2 – Citizens Charter 
Appendix 3 -  EIA 

Page 51



Council – 27 June 2019

Notice of Motion from Councillors P K Jones, M Sherwood, R C Stewart, C A Holley, 
L R Jones, P N May, C E Lloyd, M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, 
A S Lewis, S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, A H Stevens and M Thomas,

Notice of Motion on Climate Emergency
This Council notes the recent conclusion of an interim report from scientists on the 
Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) that every effort must be made to 
prevent the continuing average global temperature rise exceeding 1.5C above pre-
industrial levels.  However, such an increase could, with present government policies, be 
reached as early as 2030, with further increases in the decades thereafter.  Such a scale 
of temperature rise threatens both human civilisation and all other life forms on the planet, 
with drastic disruption of agriculture, and the loss of terrestrial and marine wildlife habitats.  
We recognise that throughout the world, already, species of plants and animals are 
becoming extinct in record numbers; coral reefs, which are fundamental to marine life are 
dying; small island nations and coastal cities are threatened by sea level rise from the 
melting of polar ice sheets; the human death toll from adverse weather events – such as 
excess cold, excess heat, hurricane, flood – is increasing.

We note the activism of young people throughout the world, expressing their feeling of 
disempowerment in this situation and asking the decision-makers of today to take urgent 
action to protect their futures.

We acknowledge that globally, the actions required to address climate change effectively 
rest with national governments and require international collaboration, but there is still 
important work that local councils can do.

We recognise the recent history of this council in aiming to do its u

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod Y Cyngor 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2020 am 5.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson 
P M Black 
J E Burtonshaw 
M C Child 
J P Curtice 
N J Davies 
A M Day 
P Downing 
C R Doyle 
M Durke 
C R Evans 
V M Evans 
W Evans 
E W Fitzgerald 
R Francis-Davies 
S J Gallagher 
L S Gibbard 
F M Gordon 
K M Griffiths 
J A Hale 
D W Helliwell 
T J Hennegan 
 

C A Holley 
P R Hood-Williams 
B Hopkins 
D H Hopkins 
L James 
O G James 
Y V Jardine 
J W Jones 
L R Jones 
M H Jones 
P K Jones 
S M Jones 
E J King 
E T Kirchner 
M A Langstone 
A S Lewis 
M B Lewis 
W G Lewis 
C E Lloyd 
P Lloyd 
I E Mann 
P M Matthews 

P N May 
H M Morris 
D Phillips 
C L Philpott 
S Pritchard 
A Pugh 
J A Raynor 
C Richards 
K M Roberts 
B J Rowlands 
M Sherwood 
R V Smith 
A H Stevens 
R C Stewart 
D G Sullivan 
M Sykes 
M Thomas 
L G Thomas 
W G Thomas 
L J Tyler-Lloyd 
G D Walker 
L V Walton 

 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Phil Roberts Prif Weithredwr 
Ben Smith Prif Swyddog Cyllid / Swyddog Adran 151 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): R D Lewis, P B Smith, G J Tanner a/ac T M White 
 

 
26. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Rhoddodd y Prif Swyddog Cyfreithiol gyngor ynghylch y buddiannau personol a 
rhagfarnol posib y gallai fod gan gynghorwyr a swyddogion ag eitemau ar yr agenda. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2020) 
Parhad 

 

 
Atgoffodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gynghorwyr a swyddogion y 
dylid llenwi'r daflen "Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol" os oes gan y 
cynghorydd/swyddog fudd i'w ddatgan yn unig. Nid oes angen dychwelyd ffurflenni 
os nad oes unrhyw beth i'w ddatgan. Hysbyswyd cynghorwyr a swyddogion hefyd y 
dylid datgan unrhyw fudd ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen. 
 
Yn unol â darpariaethau'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

27. Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod cywir: 
 
1) Cyfarfod cyffredin y cyngor a gynhaliwyd ar 4 Tachwedd 2020. 
 

28. Ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng Nghyfarfod Cyffredinol 
Diwethaf y Cyngor. 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyfreithiol adroddiad gwybodaeth a oedd yn nodi'r 
ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yn y cyfarfod cyffredin diwethaf o'r 
cyngor. 
 

29. Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol. 
 
1) Cydymdeimladau 
 
a) Cyn-gynghorydd Keith Marsh 
 

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at farwolaeth 
ddiweddar y Cyn-gynghorydd Keith E Marsh. Cynrychiolodd y Cyn-
gynghorydd Marsh Ward Llandeilo Ferwallt yn Ninas a Sir Abertawe am 
oddeutu 19 mlynedd rhwng 4 Mehefin 1998 a 4 Mai 2017. 

 
Eisteddodd pawb yn dawel i ddangos cydymdeimlad a pharch.  

 
2) Nick Williams – Cyfarwyddwr Addysg 
 

Nododd yr Aelod Llywyddol fod Nick Williams wedi ymddeol fel Cyfarwyddwr 
Addysg ar unwaith oherwydd afiechyd. Helpodd Nick i wella gwasanaeth 
addysg yr awdurdod dros nifer o flynyddoedd ac mewn rolau gwahanol. 
Nododd yr Aelod Llywyddol ei fod yn gobeithio y bydd iechyd Nick yn gwella 
dros y misoedd a'r blynyddoedd nesaf a dymunodd pob dymuniad gorau iddo 
ar gyfer y dyfodol. 

 
3) Gwobrau Cymdeithas Rhagoriaeth mewn Gwasanaeth Cyhoeddus 
 

Cyhoeddodd yr Aelod Llywyddol fod gan Abertawe gynrychiolaeth dda yng 
Ngwobrau Gwasanaeth Cymdeithas Rhagoriaeth mewn Gwasanaeth 
Cyhoeddus, gyda phum maes gwasanaeth wedi cyrraedd y rhestr fer. Mae'r 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2020) 
Parhad 

 

gwobrau hyn wedi bod yn hynod gystadleuol, gyda thros 100 o sefydliadau'n 
cymryd rhan o bob rhan o'r DU. Y cyflwyniadau gorau yn unig oedd wedi 
cyrraedd y rhestr fer ym mhob categori. Roedd yr awdurdod wedi cyrraedd y 
rhestr fer yn y categorïau canlynol: 

 
 Gwasanaethau Adeiladu ar gyfer Menter y Gweithlu ar gyfer Datblygu'r 

Fenter Taenellu Mewnol. 
 Gwasanaethau Adeiladu ar gyfer Tîm Gorau'r flwyddyn. 
 Craig-cefn-parc ar gyfer y Fenter Tai ac Adfywio Gorau. 
 Tîm Safonau Masnach y flwyddyn. 
 Tîm Diwylliant Chwaraeon a Hamdden y flwyddyn. 

 
Cyhoeddir yr enillwyr ar 16 Rhagfyr 2020. Pob lwc i bawb sy'n cymryd rhan. 

 
4) Cywiriadau/Diwygiadau i Wŷs y Cyngor 
 
a) Eitem 13 "Ymateb i'r Ymgynghoriad - Cyd-bwyllgorau Corfforaethol 
 

Dosbarthwyd fersiwn ddiwygiedig o ymateb Ymgynghoriad y Cyd-bwyllgorau 
Corfforaethol. Mae'r paragraff mewn llythrennau italig isod wedi'i ychwanegu 
at ymateb 1b. 

 
1b)     Ydych chi'n cytuno y dylai'r Cyd-bwyllgorau Corfforaethol gael yr 

un fframwaith llywodraethu a gweinyddol yn fras â phrif gyngor ar 
yr amod bod hyn yn gymesur? Rhowch eich rhesymau. 

 
Mewn egwyddor, ydw - mae'n ymddangos bod hyn yn briodol ar yr 
amod ei fod yn gymesur ac nad yw'n datblygu'n 'anghenfil' gweinyddol 
ar wahân dros amser. Bydd angen sicrhau bod gan y Cyd-bwyllgorau 
Corfforaethol adnoddau digonol a bydd angen Swyddog 
Monitro/Swyddog A151 unigol a staff gweinyddol ar bob Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol, y mae angen i Lywodraeth Cymru eu cydnabod a'u 
cefnogi'n ariannol. 

 
"Mae'n bwysig bod y Cyd-bwyllgorau Corfforaethol yn destun yr un 
oruchwyliaeth graffu ac archwilio ag awdurdodau cyfansoddol. Er y 
dylai trefniadau craffu o'r fath fod yn ôl disgresiwn y Cyd-bwyllgorau 
Corfforaethol, mae'n hanfodol bod Llywodraeth Cymru yn ysgwyddo 
cost y ddarpariaeth graffu ychwanegol hon (gan gynnwys costau 
swyddogion craffu sy'n gweithio gyda'r Cyd-bwyllgorau Corfforaethol) 
er mwyn peidio ag effeithio ar allu ac adnoddau swyddogion i gyflawni 
dyletswyddau craffu o ddydd i ddydd ym mhob awdurdod cyfansoddol." 

 
Bydd Cyd-bwyllgorau Corfforaethol hefyd yn caniatáu cyfuno adnoddau 
neu rannu sgiliau ac arbenigedd penodol a gallai helpu i fynd i'r afael â 
rhai materion sy'n ymwneud â gallu. 

 
30. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2020) 
Parhad 

 

1) Cymdeithas Rhagoriaeth mewn Gwasanaethau Cyhoeddus - Enwebiad 
ar gyfer Cyngor y Flwyddyn 

 
Cyhoeddodd Arweinydd y Cyngor fod Cyngor Abertawe wedi cael ei enwebu 
fel Cyngor y Flwyddyn yng Ngwobrau Cymdeithas Rhagoriaeth mewn 
Gwasanaethau Cyhoeddus. 

 
2) Technoleg Llanw - Ynys Ynni'r Ddraig  
 

Rhoddodd Arweinydd y Cyngor ddiweddariad mewn perthynas â photensial 
Technoleg Llanw ym Mae Abertawe fel rhan o gynllun Ynys Ynni'r Ddraig. 

 
3) Diogelu Swyddi yn Abertawe 
 

Mynegodd Arweinydd y Cyngor ei bryder ynghylch tranc rhai o brif siopau'r 
DU. Dywedodd fod y cyngor yn gwneud popeth posib i ddiogelu swyddi yn 
Abertawe. 

 
4) Brechlyn COVID-19 
 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor y byddai'r brechlyn Pfizer/BioNTech yn cael ei 
gyflwyno yn y diwrnodau nesaf. 

 
5) Abertawe – Dinas â digon o ddiffibrilwyr 
 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod y cyngor yn cydweithio â'r elusen leol, 
Heartbeat Trust UK, er mwyn gosod hyd at 200 o ddiffibrilwyr a all achub 
bywydau. Y nod yw achub bywydau a bod Abertawe'n ennill teitl y ddinas 
gyntaf â digon o ddiffibrilwyr yn y DU. 

 
31. Cwestiynau gan y Cyhoedd. 

 
Derbyniwyd dau gwestiwn gan y cyhoedd. Roedd un gan John Childs mewn 
perthynas â Chofnod 33 "Y Diweddaraf gan y Gronfa Bensiwn ar Newid yn yr 
Hinsawdd" a'r llall gan Rebecca Evans (Aelod o'r Senedd) mewn perthynas â 
Chofnod 41 "Cwestiynau'r Cynghorwyr - Cwestiwn "Ffyrdd Ariannol o ddiogelu 
masnachu y tu allan yn ddiogel". 
 
Ymatebwyd i'r cwestiynau gan Aelodau perthnasol y Cabinet. 
 

32. Cyfrifo Sylfaen Treth y Cyngor - 2021/2022 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth adroddiad a oedd 
yn manylu ar gyfrifo sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer Dinas a Sir Abertawe, ei 
Gynghorau Cymuned/Tref ac Awdurdod Iechyd Porthladd Bae Abertawe ar gyfer 
2021-2022. Mae'n ofynnol i'r cyngor bennu Sylfeini Treth y Cyngor erbyn 31 Rhagfyr 
2020. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2020) 
Parhad 

 

1) Cymeradwyo'r Sylfeini Treth y Cyngor ar gyfer 2021-2022; 
 

2) Yn unol â Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth y Cyngor) 
(Cymru), fel y'u diwygiwyd, mae Dinas a Sir Abertawe wedi cyfrifo'r canlynol 
ar gyfer y flwyddyn 2021-2022: 

 
 Ar gyfer yr ardal gyfan 94,051 

   

 Ar gyfer ardaloedd cynghorau cymuned/tref:  

 Llandeilo Ferwallt 2,064 

 Clydach 2,676 

 Gorseinon 3,319 

 Tre-gŵyr 1,992 

 Pengelli a Waungron 420 

 Llanilltud Gŵyr 364 

 Cilâ 2,151 

 Llangynydd, Llanmadog a Cheriton 536 

 Llangyfelach 971 

 Llanrhidian Uchaf 1,640 

 Llanrhidian Isaf 338 

 Casllwchwr 3,508 

 Mawr 768 

 Y Mwmbwls 10,349 

 Penllergaer 1,451 

 Pennard 1,518 

 Penrhys 479 

 Pontarddulais 2,348 

 Pontlliw a Thircoed 1,039 

 Porth Einon 484 

 Reynoldston 335 

 Rhosili 208 
 Y Crwys 713 

 Cilâ Uchaf 583 

   

 Ar gyfer ardal Awdurdod Iechyd Porthladd Bae Abertawe                              65,722 

 
33. Diweddariad ar y Gronfa Bensiwn a Newid yn yr Hinsawdd. 

 
Cyflwynodd Cadeirydd Pwyllgor y Gronfa Bensiwn adroddiad ar sut mae'r gronfa 
bensiwn yn mynd rhagddi ar ei hymrwymiad i leihau ôl-troed carbon ei phortffolio 
ecwiti rhestredig 50% erbyn 2022 a mentrau eraill i fynd i'r afael â risg newid yn yr 
hinsawdd. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Nodi a chymeradwyo'r camau gweithredu a'r cynnydd a nodwyd ym 

Mharagraff 12 yr adroddiad y mae'r Gronfa Bensiwn wedi'u gwneud o ran 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2020) 
Parhad 

 

bodloni ei hymrwymiad i leihau ei hamlygiad carbon yn ei buddsoddiadau 
ecwiti rhestredig 50% erbyn 2022. 

 
34. Datganiad Argyfwng Hinsawdd - Adolygiad Polisi a'r Cynllun Gweithredu 

Arfaethedig. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gartrefi, Ynni a Thrawsnewid Gwasanaethau 
adroddiad er gwybodaeth a gyflwynodd adolygiad polisi a'r camau gweithredu 
arfaethedig yn dilyn yr Hysbysiad o Gynnig ar Argyfwng Newid yn yr Hinsawdd a 
gyflwynwyd i'r cyngor ar 27 Mehefin 2019. 
 
Sylwer: Gofynnodd y Cynghorydd E W Fitzgerald gwestiwn mewn perthynas â 
Pharagraff 2.1.21 (Cynllun Teithio Llesol) yr adroddiad. Gofynnodd a oedd ffigurau'n 
ymwneud â beicio, wedi'u dadansoddi rhwng defnyddwyr hamdden a chymudwyr?" 
 
Dywedodd Aelod y Cabinet dros Wella'r Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd y byddai 
ymateb ysgrifenedig yn cael ei ddarparu. 
 

35. Penodi Aelod Lleyg Ychwanegol i'r Pwyllgor Archwilio. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn ceisio ystyriaeth ar gyfer 
argymhelliad y Pwyllgor Penodiadau ar 17 Tachwedd 2020 i benodi aelod lleyg 
ychwanegol i'r Pwyllgor Archwilio. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Penodi Julie Davies yn aelod lleyg o'r Pwyllgor Archwilio gan ddechrau ar 4 

Rhagfyr 2020. 
 
2) Bydd ei chyfnod yn y swydd yn dod i ben ar 3 Rhagfyr 2025. 
 

36. Penodiad Parhaol ar gyfer swydd Cyfarwyddwr Addysg Statudol 
 
Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad a oedd yn rhoi'r diweddaraf am y trefniadau 
sy'n ymwneud â'r Cyfarwyddwr Addysg. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Nodi cymeradwyaeth ymddeoliad afiechyd Nick Williams. 
 
2) Nodi dechrau'r broses o recriwtio Cyfarwyddwr Addysg Statudol. 

 
3) Estyn penodiad Helen Morgan-Rees yn Gyfarwyddwr Addysg Statudol Dros 

Dro hyd nes y bydd y swydd wedi'i llenwi'n barhaol. 
 

37. Ymateb i Ymgynghoriad - Cyd-bwyllgorau Corfforaethol 
 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer 
ymateb y cyngor i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar Gydbwyllgorau Corfforaethol 
fel y darperir gan Fil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru). 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2020) 
Parhad 

 

 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cyflwyno'r ymateb i'r ymgynghoriad, fel yr amlinellir yn Atodiad A i'r 

adroddiad, i Lywodraeth Cymru. 
 

38. Newidiadau i'r Cyfansoddiad. 
 
Cyflwynodd yr Aelod Llywyddol, y Swyddog Monitro a Phennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd adroddiad ar y cyd a oedd yn ceisio gwneud diwygiadau er mwyn 
symleiddio, gwella a/neu ychwanegu at Gyfansoddiad y Cyngor. 
 
Roedd y newidiadau arfaethedig yn ymwneud â'r meysydd canlynol o Gyfansoddiad 
y Cyngor: 
 
a) Rhan 3 - Ymatebolrwydd ar gyfer Swyddogaethau - Cylch Gorchwyl - 

Pwyllgorau Datblygu Polisi (PDP). 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Ailenwi Pwyllgor Datblygu Polisi’r Economi ac Isadeiledd yn   

Bwyllgor Datblygu Polisi’r Economi, yr Amgylchedd ac Isadeiledd. 
 
2) Ailenwi'r PDP Cydraddoldebau a Chenedlaethau'r Dyfodol yn, 

PDP Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol. 
 
3) Bod Cylch Gorchwyl y PDP Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol 

 fel yr amlinellir yn Atodiad A "Cylch Gorchwyl y Pwyllgorau Datblygu Polisi 
(PDP) - Newidiadau wedi'u hamlygu" yr adroddiad.  

 
4) Gwneud unrhyw ddiwygiadau cyfansoddiadol canlyniadol. 
 

39. Newidiadau i'r Cyfansoddiad. 
 
Cyflwynodd yr Aelod Llywyddol, y Swyddog Monitro a Phennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd adroddiad gwybodaeth ar y cyd a oedd yn nodi'r diwygiadau a wnaed 
gan y Swyddog Monitro i Gyfansoddiad y Cyngor yn dilyn y newidiadau rheoli a 
staffio mewn perthynas â Chyfarwyddiaeth y Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 

40. Cwestiynau gan y Cynghorwyr. 
 
1) ‘Cwestiynau Atodol’ Rhan A 
 

Cyflwynwyd wyth (8) 'Cwestiwn Atodol' Rhan A. Ymatebodd Aelod(au) 
perthnasol y Cabinet ar ffurf atebion ysgrifenedig a gynhwyswyd yng Ngwŷs y 
Cyngor. 

 
Dangosir y cwestiwn(cwestiynau) atodol hwnnw(hynny) yr oedd angen 
ymateb ysgrifenedig arno(arnynt) isod: 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2020) 
Parhad 

 

Cwestiwn 5 
 

Gofynnodd y Cynghorydd A M Day gwestiwn: 
 

"Mae paragraff 2 o'r ymateb ysgrifenedig yn cyfeirio at adolygiad sydd ar 
ddod. Pryd fydd yr adolygiad yn cael ei gynnal ac a ellir rhannu canlyniad yr 
adolygiad â chynghorwyr?" 

 
Nododd y Aelod y Cabinet dros Gartrefi, Ynni a Thrawsnewid Gwasanaethau 
y byddai ymatebion ysgrifenedig yn cael eu darparu. 

 
2) 'Cwestiynau nad oes angen Cwestiynau Atodol ar eu cyfer' Rhan B 
 

Cyflwynwyd tri (3) 'chwestiwn nad oedd angen cwestiynau atodol' ar eu cyfer 
Rhan B. 

 
41. Rhybudd o Gynnig - Incwm Sylfaenol. 

 
Hysbysiad o Gynnig gan y Cynghorwyr M Sherwood, R C Stewart, A S Lewis, D H 
Hopkins, J P Curtice, M B Lewis, M C Child, D W W Thomas, S Pritchard, W G 
Lewis, L V Walton, R Francis-Davies, L S Gibbard, A Pugh a C R Evans 
 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd M Sherwood a'i eilio gan y Cynghorydd L Gibbard. 
 
"Mae'r cyngor hwn: 
 
a) yn credu bod y system fudd-daliadau bresennol yn siomi dinasyddion ac yn 

achosi caledi i lawer o gymunedau yn Abertawe; 
 
b) Yn nodi'r cysyniad o Incwm Sylfaenol Cyffredinol (UBI) lle telir swm nad yw'n 

destun prawf modd i ddinasyddion o'r wladwriaeth i dalu am gostau byw 
sylfaenol, a delir i bob dinesydd yn unigol, waeth beth fo'u statws cyflogaeth, 
cyfoeth neu statws priodasol; 

 
c)      Yn credu bod angen profi Incwm Sylfaenol Cyffredinol, gan fod gan Incwm 

Sylfaenol Cyffredinol y potensial i fynd i'r afael â heriau allweddol megis 
anghydraddoldeb, tlodi, cyflogaeth ansicr, a cholli cymuned drwy: 

 
i) Roi gweithlu mwy hyblyg i gyflogwyr a rhoi mwy o ryddid i weithwyr 

newid eu swydd; 
 

ii) Gwerthfawrogi gwaith di-dâl, megis gofalu am aelodau'r teulu a gwaith 
gwirfoddol; 

 
iii) Dileu effeithiau negyddol cosbau budd-daliadau ac amodoldeb; 

 
iv) Rhoi rhagor o adnoddau cyfartal i bobl yn y teulu, y gweithle a 

chymdeithas. 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2020) 
Parhad 

 

ch)     Nodi gwaith UBI Lab Network wrth ddatblygu cynigion ar gyfer cynlluniau 
peilot i brofi Incwm Sylfaenol Cyffredinol; 

 
d)       Yn credu na ddylid mesur llwyddiant cynllun peilot Incwm Sylfaenol Cyffredinol 

yn ôl yr effaith ar y nifer sy'n manteisio ar waith cyflogedig, ond yr effaith ar 
gymunedau a'r hyn y mae'r bobl ynddynt yn ei wneud, sut mae nhw’n teimlo, a 
sut maen nhw’n cysylltu ag eraill a'r amgylchedd o'u cwmpas; 

 
dd)     Yn credu, o ystyried ei hanes o arloesi cymdeithasol, llu o arbenigedd, a 

rhwydweithiau gweithredol ar draws gwasanaethau cymunedol, busnes a 
gwasanaethau cyhoeddus, fod Abertawe yn ddelfrydol i dreialu Incwm 
Sylfaenol Cyffredinol; 

 
e)       Yn penderfynu gweithio gyda UBI Lab Network Abertawe a Chymru i ysgogi 

trafodaethau yn y ddinas a thu hwnt iddi ynghylch incwm sylfaenol; 
 
f)        Yn penderfynu anfon copi o'r cynnig hwn at yr Ysgrifennydd Gwladol dros 

Waith a Phensiynau, y Canghellor, arweinydd y blaid mewn Llywodraeth, eu 
cymheiriaid ym mhob un o'r gwrthbleidiau yn y Senedd, Prif Weinidog Cymru 
ac at holl Aelodau Seneddol Abertawe". 

 
Penderfynwyd mabwysiadu'r Hysbysiad o Gynnig a amlinellir uchod. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 8.15 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


